De legato post mortem heredis, vel legatarii.

§. 36. Pœnæ quoque nomine inutiliter antea legabatur et adimebatur, vel transferabatur. Pœnæ autem nomine legari videtur, quod coercendi heredis causa relinquitur, quo magis aliquid faciat, aut non faciat: veluti si quis ita scripserit: *heres meus si filiam suam in matrimonium Titio collocaverit: vel ex diverso, si non collocaverit, dato decem aureos Seio*: aut si ita scripserit, *heres meus si servum Stichum alienaverit: vel ex diverso, si non alienaverit, Titio decem aureos dato*. Et in tantum hæc regula observabatur, ut quam plurimis principalibus constitutionibus significaretur, nec principem agnoscere, quod ei pœnæ nomine legatum sit: nec ex militis quidem testamento talia legata valebant, quamvis aliæ militum voluntates in ordinandis testamentis valde observabantur: quin etiam nec libertates pœnæ nomine dari posse piacebat: eo amplius nec heredem pœnæ nomine adjici posse, Sabinus existimabat: veluti si quis ita dicat, *Titius heres esto. Si Titius filiam suam in matrimonium Seio collocaverit, Seius quoque heres esto*. Nihil enim intererat, qua ratione Titius coerceretur, utrum legati datione, an coheredis adjec-

Si pœnæ nomine relinquatur, adimatur, vel transferatur.

tionem. Sed hujusmodi scrupulositas nobis non placuit : et generaliter ea quæ relinquuntur, licet pœnæ nomine fuerint relicta, vel adempta, vel in alium translata: nihil distare à cæteris legatis constitutum, vel in dando, vel in adimendo, vel in transferendo : exceptis videlicet iis, quæ impossibilia sunt, vel legibus interdicta, aut aliàs probrosa. Hujusmodi enim testamentorum dispositiones valere, secta meorum temporum non patitur.

mariage à Séius, j'instiue encore Séius pour mon héritier. Car on ne distinguoit point de quelle manière Titius étoit gêné, si c'étoit par l'obligation d'acquitter un legs, ou parce qu'on lui donnoit un cohéritier. Nous n'avons pu approuver une pareille subtilité. Nous avons ordonné que tous les legs faits, ôtés, transférés, même pour punir l'héritier, seroient valables ; en sorte qu'il n'y eût aucune différence entre ces legs et les autres par rapport à la manière de les faire, de les ôter ou de les transférer, excepté toutefois les legs qui seroient faits pour astreindre l'héritier à faire des choses impossibles, défendues par les lois ou déshonnêtes. De semblables dispositions ne peuvent avoir aucun effet dans nos mœurs.

TITULUS XXI.

DE ADEPTIONE

LEGATORUM.

De ademptione. **A**DEPTIO legatorum (sive eodem testamento adimantur, sive codicillis) firma est : sed et sive contrariis verbis fiat ademptio ; veluti si quis ita quid legaverit, *do, lego*, ita adimatur, *non do, non lego* : sive non contrariis, sed aliis quibuscunque verbis.